
                                                                                                                                                           

MUNICIPALITA’ 9     PIANURA-SOCCAVO
DIREZIONE  DI  MUNICIPALITA’

D E T E R M I N A ZI O N E 

n° 39      del 14.09.2022 

Oggetto:determina a  contrarre  ai  sensi dell’art.  192  co.  1  del D.Lgs 267/2000  per  indizione gara
finalizzata  ad  individuare  con RDO  sul  MEPA operatore  economico cui  affidare  con successivo
provvedimento ex art. 36 comma 2 lett.a) la fornitura di beni per gli uffici della Municipalità 9. 
 Prenotazione impegno di spesa di €1.050,00 comprensivo di Iva al 22%.
              



                                                             IL  DIRETTORE  

Premesso 
-che con decreti sindacali n. 48 del 01.03.2021 e n. 29 del 13.01.2022, la sottoscritta è stata individuata
quale Direttore della Municipalità 9;
-che con delibera di Consiglio Comunale n. 21  del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio Pluriennale
2022-2024;
-che per le esigenze degli uffici della Municipalità si rende necessario l'acquisto di beni come riportati
nell'elenco che forma parte integrante del presente provvedimento;
-che  si provvederà a richiedere preventivi con  RDO sul Mepa  per individuare l'operatore cui,  con
successivo provvedimento, affidare la fornitura ex art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016.
Preso atto 
-che  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espressamente prevede che  prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; -che  l’art. 36, comma 2, lett. a),stabilisce la
possibilità  di  avviare le  procedure   “ad  affidamento diretto tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
- che negli  artt. 35 e 36 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,sono indicate  le soglie di rilevanza
comunitaria e i contratti sotto soglia. 
 Dato atto: 
-che per l'individuazione del fornitore si provvederà a richiedere preventivi con  RDO sul Mepa onde
successivamente procedere con affidamento diretto ai sensi ;
-che per procedere è necessario prenotare la spesa  comprensiva di Iva al 22% di € 1.050.00 sul capitolo
102700/9 del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 2022
Rilevato 
-che la lettera b dell’art. 36 del codice degli appalti stabilisce che per affidamenti di importo pari o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le
forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque
operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
che l'art 7 della L. 94/2012 prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitaria  il  ricorso al  mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ex art 328 DPR 207/2010;
-che il comma 2 dell’art 36 del DL50/2016 è oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1
comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è stato
a sua volta modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021)
-che la deroga, introdotta dal dl 76/2020 prima e dal dl 77/2021 poi, prevede per i Servizi e forniture:
  di importo inferiore a 139.000 € l’affidamento diretto; 

 per  importi  compresi  tra  €139.000  e  €  214.000  la  procedura  negoziata  senza  bando  previa
consultazione di almeno 5 operatori economici; 
-che  il procedimento sopra riportato è applicabile alla procedure in questione. 
Considerato: 
-che è opportuno provvedere all'acquisizione dei servizi in questione, in coerenza con gli articoli 40-41 e
42 della disciplina dei contratti e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 del Codice dei contratti,
mediante l'utilizzo di procedure più snelle e semplificate che consentono di economizzare tempi e risorse
per il raggiungimento dei fini pubblici all'iniziativa in questione.
Attestato
-che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza  dell'attività



amministrativa e contabile di cui  all'art. 147Bis  del d.lgs 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c.2,
lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del
28/02/2013;
 -che  l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;
- che  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 
-che il presente provvedimento non contiene dati personali e/o sensibili
Visti:.
 -gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016. - il dl 76/2020 - il dl 77/2021;
 -gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 
- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione 

                                                                   DETERMINA 
1)-di indire gara per  l'acquisto di beni per le esigenze  degli uffici della Municipalità 9  per un importo
complessivo e comprensivo di Iva al 22%di € 1.050,00 ;
2)-  di prenotare la  somma complessiva  e comprensivo di Iva  al  22%di €  1.050,00  sul capitolo
102700/9 del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 2022 ;
3)-di precisare che si procederà con ulteriore provvedimento ad affidare  secondo il criterio del  prezzo
più basso  rispetto a  quello indicato per la fornitura di  tutti gli articoli individuati  nell'elenco che forma
parte integrante del presente provvedimento  pari ad  € 1260,00 comprensivo di Iva al 22%;
4)-di specificare che la tempistica di pagamento è di circa 6 mesi dalla data di emissione fattura;
5)-di individuare la dott.ssa Antonietta Agliata , Direttore della Municipalità 9  quale Responsabile del
procedimento e punto ordinante; 
6)-di  precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 

• l'oggetto  del  contratto  consiste  nella  fornitura  di  beni  per  le  esigenze  degli  uffici  della
Municipalità 9;

• il fine è  assicurare la fornitura di beni finalizzati ad efficientare l'azione amministrativa;
• le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dalle regole di

e.procurement  e  dalle  Condizioni  Generali  di  Contratto  di  riferimento  per  le  categorie
merceologiche cui appartengono i beni approvati dal MEPA; 

• la modalità di scelta del contraente è quella del ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett.b del D. Lgs. 50/2016 con applicazione del criterio del prezzo più basso . 

                                                                                                  Il Direttore 
                                                                                        Dott.ssa  Antonietta  Agliata

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determina  è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005


	MUNICIPALITA’ 9 PIANURA-SOCCAVO
	DIREZIONE DI MUNICIPALITA’


		2022-09-14T11:39:25+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




